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شهید محمد بلوردی

خدایا! من شرمنده‌تر از آن هستم که بخواهم برای امت اسلام 
و امام امت دعا کنم، اما از تو می‌خواهم هر چه بیشتر آنها را 

در دینشان که راه توست سخت‌تر گردانی و طعم پیروزی بر کفار، مشرکین، منافقین و 
معاندین را به آنان بچشانی و آنها را شفیع برای همه مسلمین در آخرت قرار دهی.

فرازی از وصیت نامه شهید:

1362 /05 1339        |تاریخ شهادت: 15/ /05 |تاریخ ولادت: 01/
|نام پـدر: حسین                                      |محل شهـادت: فکه 

◄◄
به این یک روزه‌ی
هستی مَده دل

به لطف وقف
عمری جاودان کن

امام علی)ع(: با صدقه‌دادن، روزی خود را فرود آورید

آنلایـن صدقـه پرداخـت 
با اسکـن QR_code )بارکد دوبعـدی(:

بر مدار آسماننمای آخر

مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان همدان خبر داد:

احداث ۷۲۶ واحد مسکونی
با مشارکت ارتش در ملایر

مدیرکل اوقاف و امور خیریه اســتان همدان گفت: برای ســاخت 
۷۲۶ واحــد مســکونی در ملایر با ارتــش جمهوری اســامی ایران 
مشــارکت کردیم تا این تعداد واحد مســکونی را با برآورد هزینه‌ای 

حدود ۲۰ هزار میلیارد ریال به صورت مشــارکتی احداث کنیم.
به گزارش ایرنا؛ حجت الاســام "رضا حاجی‌زین‌العابدینی" افزود: 
اوقــاف اولیــن مجموعه‌ای بود کــه برای اجرای طــرح نهضت ملی 

کرد. آمادگی  اعلام  مسکن 
وی بیــان کرد: جلســات متعددی برای اجرای طــرح نهضت ملی 
مســکن در این شهرستان برگزار شــد، اما برخی دستگاه‌های اجرایی 

همراهی لازم را نداشتند.
مدیرکل اوقاف و امور خیریه ملایر ادامه داد: در مســکن مهر هنوز 

هزینه‌ها و مطالبات اوقاف از ســال ۱۳۸۷ پرداخت نشده است.
حجــت الاســام زین‌العابدینی خاطرنشــان کرد: خانــواده وقف 
درخصوص توســعه شهرستان ملایر همکاری و آمادگی لازم را دارد و 

این امر مشــروط بر این است که دستگاه‌های دیگر هم کمک کنند.
حجت الاســام زین‌العابدینی  یادآور شد: ملایر در کشور در حوزه 
وقــف، واقفان خیراندیش و تربیت حافظان قرآنی ســرآمد اســت که 

3نشــان از درایت و نگاه خیرخواهانه مردم این شهرستان دارد.

رئیس اوقاف و امور خیریه ملایر:

عملکرد اوقاف
کاملا شفاف است

از عمل دقیق به نیات واقفین تا
استقبال از هرگونه تحقیق و تفحص

در بخش‌های مختلف اوقاف

تمجید فرماندار

از همکاری اوقاف

با ادارات

مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان تشریح کرد:

از گلایه برای بدهی کلان
ادارات تا نشر اکاذیب

درخصوص اوقاف ملایر

3

نیم‌نگاهی به باغ تاریخی و مقبره سیف‌الدوله
طلیعه امید: باغ تاریخی سیف الدوله یکی از قدیمی ترین بوستان های 
طبیعی غرب کشوراست که در شمال شرقی ملایر و در دامنه کوه گرمه 

در مساحتی در حدود ۱۰ هکتار، واقع شده است.
 این باغ در ســال ۱۲۷۶ هجری قمری توســط نور ســلطان محمد 
میرزای ســیف الدوله حکمران ملایر در دوره ناصرالدین شــاه به منظور 

تفرجگاه و تفریحگاه مردم شهر وقف شد.
 ایــن باغ به تقلید از شــیوه باغ ســازی دوره صفویــه در اصفهان 
)چهارباغ اصفهان( ســاخته شده و در واقع به این دلیل که سیف الدوله 
مدتــی در اصفهان زندگی می کرد، این عامل را در باغ ســازی به این 
روش که در معماری قبل از دوره صفویه و قاجار هم معمول بوده است 

را بی ثمر نمی توان دانست.
این بوستان دارای دو استخر و یک مسجد می باشد که توسط سیف 
الدوله احداث شــد و ســاختمانی که ظاهراً محل سکونت بانی آن بوده 
اســت، در محوطه این پارک که در گذشــته محل سکونت اختصاصی 
حاج ســیف الدوله بود، آرامگاه وی و مزار امیر المؤید )نوه سیف الدوله 
که در واقــع مالک اصلی پارک و اراضی اطــراف آن بود( و هفت  قبر 

دیگر بنا شده است. 
این مقبره دارای پلان چهارضلعی می باشــد کــه بر فراز آن گنبدی 

واقع شــده است. در داخل مقبره علاوه بر اتاق بزرگی در وسط با پوشش 
گنبدی شکل، چهار اتاق کوچک مربع شکل به ضلع چهار متر با پوشش 
نیم گنبدی نیز بنا شــده که هر کدام با دو ورودی به بیرون راه پیدا می 

کنند و با دو ورودی به داخل مقبره ارتباط می یابند.
در داخــل مقبره تابلویی بزرگ که بر روی آن آیاتی از قرآن نگاشــته 
شــده به چشم می خورد و نیز چند عکس از سیف الدوله، امیر المؤید و 

افراد خانواده وی مشاهده می شود.
در اوایل دوره مشروطیت و هنگامی که هرج و مرج کشور را فراگرفته 
بود، این پارک بارها مورد غارت قرار گرفت و خســارت ها و ویرانی های 
بســیاری بر آن وارد شــد، ولی ســیف الدوله با علاقه ای خاص اقدام به 

جبران خسارت ها نمود و تا پایان عمر عهده دار این امر بود.
پس از ســیف الدوله نوه ایشــان عهده دار این امر شــد و در وصیت 
نامه خود این باغ رو به شــهرداری شهر واگذار کرد و از آن پس حفظ و 

نگهداری این مجموعه تاریخی برعهده شهرداری ملایر قرار گرفت.

مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان همدان خبر داد:

احداث ۷۲۶ واحد مسکونی
با مشارکت ارتش در ملایر

رئیس اوقاف ملایر در سخنرانی پیش از خطبه نماز جمعه مطرح کرد:

واگذاری بیش از ۵۰۰ قطعه
زمین رایگان به شهرداری ملایـر

■ افراد با علم به قوانین فقه و منطق، عملکرد اوقاف را نقد کنند

معاون فرهنگی، اجتماعی اوقاف ملایر:

درآمد اوقاف ملایر

از ابتدای سال جاری

تاکنون 102 میلیارد

تومان است
■ اجرای ۲۰ برنامه متنوع در "هفته وقف"

یادداشت

■ حجت‌الاسلام والمسلمین عباسی

وقف؛
سنت حسنه

لزوم
"جهاد تبیین"
در حوزه وقف

طلیعه سخن

■ حجت‌الاسلام والمسلمین
  دکتر علی‌محمد عبداللهی

■ مدیرمسئول
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طلیعـه سخــن

همه واقف باشیم...همه واقف باشیم...

@ TALIEOMID   :طلیعه امید را در شبکه‌های اجتماعی دنبال کنید

مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان تشریح کرد:

از گلایه برای بدهی کلان ادارات
تا نشر اکاذیب درخصوص اوقاف ملایـر

ملایر؛ پیشرو در عرصه وقف کشور

تمجید فرماندار از همکاری اوقاف با ادارات
اسماعیلی: برخی افراد با نشر اکاذیب در جامعه ایجاد تنش می‌کنند

مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان همدان با بیان 
اینکه خانواده وقف درخصوص توسعه شهرستان ملایر 
آمادگی همکاری داشته و دارد، افزود: این امر مشروط 
بر این است که مدیران دستگاه‌های اجرایی بدهی‌های 
خود بــه اوقاف و امور خیریه کــه مبلغ قابل توجهی 

است، پرداخت کنند.
به گزارش پایــگاه خبری طلیعه امید پرس؛ حجت 
الاســام والمســلمین رضا حاجی زین العابدینی در 
جلسه شورای اداری ملایر که با موضوع “هفته وقف” 
برگزار شــد، از مســئولین اجرایی خواست تا گزارش 
واقعی را در اختیار افــکار عمومی قرار دهند و کمک 

حال اوقاف و امور خیریه باشند.
وی با تاکید بر اینکه باید حقوق موقوفات پرداخت 
شود، افزود: از جمله وظایفی که برعهده اداره اوقاف و 
امور خیریه است می‌توان به اداره امور موقوفات، اداره 
امور بقاع متبرکه و برگزاری مسابقات قرآنی در سطوح 
شهرستانی، اســتانی، ملی و بین المللی اشاره کرد و 
خوشــبختانه ملایر در این زمینه جز پیشروان عرصه 

وقف در سطح کشور به شمار می‌رود.
این فرد مســئول با بیان اینکه ۶۳.۵ درصد از شهر 

ملایر موقوفه اســت، اظهار کرد: این نشان دهنده نگاه 
عام المنفعه و درایت مردم ملایر به شمار می‌رود.

حجت الاسلام زین العابدینی با بیان اینکه “وقف” 
صدقه جاریه‌ای است که آثار و برکت آن الی الابد برای 
واقفین باقی می‌ماند و همواره موقوفات منشــأ خیر و 
برکت در ســطح جامعه بوده‌اند، خاطرنشان کرد: هر 

ساله مسابقات قرآنی توسط اداره اوقاف و امور خیریه 
ملایر برگزار می‌شــود و شــرکت کنندگان موفق به 

کسب رتبه‌های استانی و ملی شده‌اند.
مدیــر کل اوقــاف همدان در بخــش دیگری از 
ســخنان خود در رابطه با مباحث مطرح شده تحت 
عنوان عــدم همکاری اوقاف در بحث مســکن ملی 

در ملایــر، توضیــح داد: اولین مجموعــه‌ای که در 
بحث اجــرای نهضت ملی مســکن ورود پیدا کرد، 
اداره اوقاف بوده اســت از سوی دیگر از همان ابتدا 
سیاست مسئولین شهرســتان واگذاری زمین برای 

ساخت خانه‌های ویلایی بود.
وی بــه بدقولی برخی از مســئولین و بیش از حد 
بودن تعداد متقاضیان نسبت به اراضی در نظر گرفته 
شده در این زمینه اشاره کرد و گفت: همچنین اخیرا 
در فضای مجازی مباحثــی در رابطه با عدم همکاری 
اوقاف برای تامین خانه نیازمندان مطرح شــده است، 

که خلاف واقع است.
این فرد مسئول با تاکید بر اینکه در خصوص ایجاد 
خانه بــرای نیازمندان باید ســازوکارهای قانونی طی 
شود، خاطرنشــان کرد: طبق ضوابط خاصی اوقاف به 
شــرکت‌های تعاونی که اعضای آن فاقد خانه هستند، 

زمین واگذار می‌کند.
وی با تاکید بر اینکه اجــرای امینانه نیات واقفین 
اولویت اصلی اوقاف بوده و هســت، افزود: اداره اوقاف 
ملایــر در این راســتا گام‌های ماندگاری برداشــته و 

عملکرد خوبی داشته است.

معاون اســتاندار و فرماندار ویژه ملایر با اشــاره به 
همکاری متقابل بین اوقاف و سایر ادارات شهرستان، 
نمونه بارز این امر را تعامل خوب اوقاف با شــهرداری 
دانست و از موارد مطروحه در برخی تریبون‌ها و فضای 
مجازی مبنی بر عدم همکاری اوقاف در بحث نهضت 

ملی مسکن توسط افرادی خاص، گلایه کرد.
ســلمان اسماعیلی با اشاره به اینکه در سال جاری 
پروژه‌های سرمایه‌گذاری و اقتصادی اداره اوقاف و امور 
خیریه جان تازه‌ای گرفته اســت، افزود: از جمله این 
پروژه‌ها می‌توان به هایپر مارکت، جایگاه ســوخت دو 

منظوره و نمایشگاه بزرگ مبلمان منبت اشاره کرد.
وی با اشــاره به اینکه این مباحث مطرح شــده ؛ 
حرکت‌هــای غیر اخلاقی و غیر انقلابــی بوده و ظلم 
محســوب می‌شود، توصیه کرد: این افراد معلوم الحال 
دســت از بی‌تقوایــی بردارند و به جای داشــتن نگاه 
مغرضانه و ایجاد تنش در سطح شهرستان، کنار دولت 

و مردم باشند.
این فرد مسئول با بیان اینکه در بحث نهضت ملی 
مسکن، برخی افراد به نشــر اکاذیب می‌پردازند و در 

جامعه ایجاد تنش می‌کنند، اظهار کرد: بنده به عنوان 
فرماندار همواره تلاش کرده‌ام از حاشیه‌ها پرهیز کنم.
اسماعیلی به توافقات انجام شده بین سازمان اوقاف 
و اداره مسکن و شهرسازی با حضور مقامات کشوری، 
اســتانی و شهرستانی اشــاره و تصریح کرد: هرگز به 

دنبال آپارتمان ســازی در ملایر نبوده و نیستم، بلکه 
ساخت خانه‌های ویلایی مد نظر ماست.

این فرد مســئول در بخش دیگری از سخنان خود 
یک دستورالعمل جدی برای مدیران اجرایی شهرستان 
مطرح کرد و گفت: بر اســاس این دستورالعمل همه 

مسئولین ملایر موظف هســتند تا ابتدای اسفند ماه 
هر دستگاه سه مسئله جدی و مشکل مهم مردم را به 

طور جهادی مرتفع کنند.
فرماندار ویژه ملایر با تاکید بر اینکه مدیران اجرایی 
باید مطالبات فراگیر مردم را مد نظر قرار دهند، افزود: 
در نظام مسائل حوزه تخصصی خود مشکلات لاینحل 

را پیگیری و رفع کنید.
وی بــا بیان اینکــه باید با همــکاری و همافزایی 
دســتگاه‌های اجرایی تا پایان بهمن ماه بیش از ۱۵۰ 
مسئله و مشکل مردم در سطح شهرستان مرتفع شود، 
افزود: از ســوی دیگــر انتظار داریم مدیــران اجرایی 
در قالب “طرح سفیران پیشــرفت“، گزارش عملکرد 

اقدامات خود را به سمع و نظر مردم برسانند.
وی با بیان اینکه ملایر ”شــهر جشنواره‌هاســت”، 
خاطرنشان کرد: از کلیه اقدامات دستگاه‌های اجرایی 
در راستای معرفی پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های شهرستان 
حمایت می‌کنیم و معتقدیم با تفکر جهادی و بسیجی 
هیچ مســئله لاینحلی وجــود ندارد و کشــور رو به 

پیشرفت در حرکت است.

معاون فرهنگی، اجتماعی اوقاف ملایر:

درآمد اوقاف ملایر از ابتدای سال جاری
تاکنون 102 میلیارد تومان است

■ اجرای ۲۰ برنامه متنوع در "هفته وقف"
معاون فرهنگی، اجتماعــی اداره اوقاف و امور خیریه ملایر از برگزاری 
بیش از ۲۰ برنامه متنوع به مناسبت “هفته وقف” از دهم تا شانزدهم مهر 

ماه در سطح شهرستان خبر داد.
حمیدرضا نوروزی افزود: دیدار با مســئولین شهرســتان چون امام جمعه، 
فرماندار، دادستان، رئیس دادگستری و... به مناسبت هفته وقف صورت پذیرفته 
اســت، همچنین برگزاری همایش یاوران وقف، برپایی محفل انســی با قرآن، 

برگزاری سه نشست تخصصی با اقشار مختلف، تور گردشگری مذهبی، برپایی 
ایســتگاه “همه واقف باشیم” مقابل شهرداری ملایر و پاسخگویی به شبهات و 
سوالات عموم مردم، ایراد سخنرانی توسط رئیس اداره اوقاف ملایر در پیش از 
خطبه‌های نماز جمعه، برپایی نمایشگاهی از دستاوردهای اداره اوقاف در محل 

برپایی نماز جمعه و برپایی میز خدمت، اهم برنامه‌های هفته وقف ملایر بود.
وی با بیان اینکه در ســال جاری سه موقوفه جدید داشتیم که بیشتر 

الحاق به مساجد بوده‌اند، افزود: در مجموع ۶۲۷ موقوفه منفعتی و انتفاعی 
در سطح شهرستان وجود دارد.

نوروزی با بیان اینکه درآمد اوقاف ملایر از ابتدای سال جاری تاکنون، 
102 میلیارد تومان بوده اســت، افزود: کلیــه این مبالغ طبق قانون و در 
راستای نیات واقفین هزینه شده است، همچنین در سطح شهرستان ۴۶ 

بقعه ثبت شده در سازمان بقاع متبرکه وجود دارد.

وقف؛ احسان ماندگاروقف؛ احسان ماندگار

www.TALIEOMIDpress.ir   :اخبار استان را در پایگاه خبری "طلیعه‌امیدپرس" دنبال کنید

رئیس اوقاف و امور خیریه ملایر:

عملکرد اوقاف کاملا شفاف است
از عمل دقیق به نیات واقفین تا استقبال از هرگونه تحقیق و تفحص در بخش‌های مختلف اوقاف

رئیس  روزبهانی:  امید- مهنــاز  طلیعه 
اداره اوقاف و امور خیریه ملایر با تاکید بر 
اینکه عملکرد این اداره کاملًا شفاف است، 
افزود: در همین راستا از هرگونه تحقیق و 
تفحص در همه زمینه‌ها استقبال می‌کنیم.

حجت الاسلام والمسلمین ابوذر عباسی  
در نشست خبری به مناسبت هفته وقف، 
افزود: »اوقاف« یک سازمان کاملًا شفاف 
اســت و عملکرد ما به طور مداوم زیر نظر 
یــک ارگان بازرســی زبده تحــت عنوان 
"سازمان بازرســی مفید راهبر"، از سوی 
دفتر مقام معظم رهبری رصد می‌شــود 
و در ایــن فراینــد بهترین کارشناســان 
حسابرسی و بازرسی کلیه درآمد و مخارج 

اوقاف را بررسی می‌کنند.
وی توضیح داد: موسســه حسابرســي 
مفيــد راهبر، بر عملکــرد مالی نهادهای 
زیر نظر رهبری نظارت دقیق و ویژه دارد؛ 
در واقع موسسه حسابرسي "مفيد راهبر" 

یکی از بهترین موسســات و شرکت های 
حسابرســی در کل کشور شناخته شده و 
بر همین اســاس تیم های حسابرســی و 
کارشناسی این موسسه به صورت مداوم، 
علاوه بــر برنامه های فصلی و موردی، در 
تمامی نهادهای تحت پوشــش دفتر مقام 
معظم رهبری حضور پررنگ داشــته و بر 
چگونگی هزینه کرد اعتبارات و بودجه ها 

نظارت کامل دارند.
عباســی با بیان اینکه در همین راستا 
تمامی زمین‌های واگذار شــده از ســوی 
اوقاف ملایــر با مجوز نماینده ولی فقیه و 
کارشناسان کمیسیون مربوطه بوده است، 
افزود: از ســوی دیگر تعدادی از زمین‌ها 
هســتند که پس از بررسی کارشناسان و 
صدور رای توســط دفتــر نمایندگی ولی 
فقیه، به اشــخاص خاصی واگذار شــدند 
اما بعد از مدتی این افراد با صحنه‌سازی، 
زمین اعطایی از سوی اوقاف را فروخته‌اند.
وی با تأکید بر اینکه اداره اوقاف ملایر 
یک ارگان کاملًا شــفاف است، ادامه داد: 
در برخی امور مصلحت ایجاب می‌کند که 

همه چیز را آشکارا بیان نکنیم.
این فرد مســئول با گلایه از سخنرانی 
که اخیرا در یکی از تریبون‌های رسمی و 
دولتی ملایر علیه اوقاف ایراد شــده است، 
افزود: فردی که عملکرد اوقاف را زیر سوال 
برُد، قطعاً باید دلایل و مستندات گفته‌های 
خود را ارائه بدهد؛ چراکه نمی‌توان مطالب 
کــذب را از یک تریبون رســمی و دولتی 
مطرح کرد و با ایجاد تنش در جامعه، یک 

نهاد را به چالش کشید.
رئیس اداره اوقاف ملایر اظهار کرد: بنده 
گلایــه خود را از ایــن حرکت، به حجت 
الاسلام و المســلمین ارزنده؛ امام جمعه 
ملایر مطرح کردم و ایشان نیز از سخنان 

مطرح شده در آن تریبون گلایه داشتند.
وی افزود: طی آن ســخنرانی از نحوه 
عملکــرد اوقــاف در واگــذاری زمین به 
اشخاص و ارگان ها، اعتراضاتی بیان شده 

بود، این در حالیســت کــه اوقاف ملایر 
نخســتین ســازمانی اســت که در بحث 
نهضت ملی مســکن ورود جدی داشته و 
اراضی مختلفی را برای رفع مشکل مسکن 

نیازمندان واگذار کرده است.
عباسی به واگذاری یک پلاک به وسعت 
۳۸۴ هکتار  و معرفی ۱۱۰۰ قطعه زمین 
بلامعارض به ارگان‌های مربوطه اشاره کرد 
و گفت: در این راســتا در بحث واگذاری 
زمین، تعامل خوبی با فرمانداری، شهرداری 

و اداره راه و شهرسازی داشته ایم.
این فرد مسئول با اشاره به اینکه در آن 
تریبون دولتی مطرح شــده بود که "چرا 
اوقاف به جوانان و فقرا زمین نمی‌دهد؟"، 
افزود: در موارد بســیاری افرادی به اوقاف 
برای دریافت زمیــن مراجعه کرده‌اند که 
پس از بررسی شرایط آنها و دریافت مجوز 
از نماینده ولی فقیــه و دفتر مقام معظم 
رهبری، زمین به آنها اعطا شــده است که 

از آن جمله می‌توان به زنان بی‌سرپرست و 
تعدادی از جانبازان اشاره کرد.

عباسی با تاکید بر اینکه سیاست و یکی 
از اولویت‌های ســازمان اوقــاف، واگذاری 
زمین به اشــخاص در قالــب تعاونی‌های 
قانونی است، افزود: اگر تعاونی‌های تشکیل 
شده شرایط لازم را داشته باشند، حتماً به 

آنها زمین اعطا می‌شود.
وی بــا بیان اینکه اوقــاف هیچ زمینی 
در قالب شــخص به قضات واگذار نکرده 
است،  بلکه ما به تعاونی دادگستری زمین 
داده‌ایم، افزود: طبق بررســی کارشناسان 
۹۰ درصد این افراد فاقد زمین و مســکن 
هســتند همچنیــن بــر این اســاس به 
تعاونی‌های سپاه، فرهنگیان و شرکت گاز 

زمین واگذار کرده‌ایم.
رئیس اوقــاف و امور خیریــه ملایر با 
اشــاره به اینکه متاســفانه برخی افراد نا 
آگاه و مغــرض در فضای مجــازی، علیه 
اوقاف در بحــث واگذاری زمین به تعاونی 
دادگستری، مطالب کذبی را منتشر کردند، 
گفت: در این راستا روند قانونی و قضایی از 
طرف قوه قضاییه در حال پیگیری است و 

شکایت‌ها صورت گرفته است.
وی با تاکید بر اینکه پس از بررسی‌های 
قانونی کاملًا محرز شــد که کوچک‌ترین 
مشکل قانونی و شرعی در واگذاری زمین 
به "تعاونی دادگســتری" از ســوی اوقاف 
وجود ندارد، خاطرنشــان کرد: ســازمان 

اوقاف، ســازمانی است که گردش پول در 
آن فراوان اســت، بنابراین همه ارگان‌ها، 
ادارات و اشخاص انتظار دارند که اوقاف در 
تمامی موضوعات، کمک مالی داشته باشد.

حجت الاســام عباســی با اشــاره به 
اینکه اداره اوقاف ملایر در ســال جاری در 
برگــزاری بیــش از ۳۰۰ برنامه مختلف در 
سطح شهرستان، پایه کار اصلی بوده است 
و مساعدت مالی داشته است، افزود: شرعاً و 
قانوناً مساعدت‌های مالی ما در مراسم مختلف 

باید صرفاً در چارچوب نیات واقفین باشد.
وی ادامه داد: متاســفانه در بسیاری از 
موارد اصرار برخی مســئولین برای کمک 
مالــی در بحث تامیــن غذا و یــا موارد 
مختلفی دیگر در مراسم گوناگون، وجود 
داشــته و دارد این در حالیست که رعایت 
دقیق نیات واقفین در اولویت کاری اوقاف 
اســت، بنابرایــن تلاش کرده‌ایــم از این 
موضوع هیچ گونه تخلفی صورت نگیرد و 
در مراسم گوناگون از منابعی خارج از نیات 
واقفین، صرفاً به منظور توسعه و پیشرفت 
شهرســتان و رفع مشکلات و کمبودهای 

موجود هزینه کنیم.

■ تعامل همه‌جانبه
اوقاف با سایر

ارگان‌ها و ادارات
حجت الاسلام عباسی در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشــاره به اینکه تعامل 
دو طرفه و خوبی بین اوقاف و شــهرداری 
وجــود دارد، افزود: بر همین اســاس در 
پروژه‌های عمرانی مختلف با شــهرداری 

همکاری تنگاتنگی داشته و داریم.
وی به توافق صــورت گرفته فی ما بین 
اوقاف، شــهرداری و اداره راه و شهرســازی 
در راســتای تبدیل ۲۶۰ هکتار از اراضی به 
محدوده خدمات شــهری و تفکیک ۱۲۰۰ 
قطعه زمیــن موقوفه و واگذاری ۵۰۰ قطعه 
از این اراضی در اختیار شهرداری، اشاره کرد.

■ تمامی
موقوفات سیف‌الدوله
عام‌المنفعه هستند

این فرد مسئول با بیان اینکه بیش از ۶۳ 
درصد ملایر موقوفه است، افزود: بزرگترین 
واقــف ملایر "مرحوم ســیف‌الدوله" بوده 
اســت که موقوفــات آن تاکنون درآمدی 
بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان داشــته است 
و همه این مبالغ در راستای عمل به نیات 

واقفین هزینه شده است.
عباسی یادآور شد: از جمله نیات مرحوم 
سیف الدوله میتوان به اعطای کمک هزینه 
دارو و درمان به بیماران نیازمند، ســاخت 
مدرسه عالی، احداث بیمارستان برای فقرا، 
اعطای کمک به زوار سیدالشهدا، روضه‌خوانی 

در شب‌های جمعه و ... اشاره کرد.
رئیس اداره اوقاف و امور خیریه ملایر با 
تاکید بر اینکه تمامی موقوفات سیف الدوله 
عام المنفعه هستند، افزود: اگر اوقاف ملایر 
کمک و مساعدتی در حوزه‌های گوناگون 

در مراســم مختلف دارد، این مساعدت‌ها 
بر اســاس مجوز نماینده ولی فقیه بوده و 
لطفی از طرف اوقاف به شــمار می‌رود و 

وظیفه ذاتی ما نبوده و نیست.
عباسی با تاکید بر اینکه هدف و وظیفه 
اداره اوقاف، عمــل دقیق به نیات واقفین 
اســت، ادامه داد: در این زمینه در سطح 
شهرســتان موفق بوده‌ایم و بســیاری از 
متخصصــان و افــراد مطــرح و بلندپایه 
کشــوری در مدرسه ســیف الدوله ملایر 

درس خوانده و پرورش یافته‌اند.
وی بــا بیــان اینکه به طــور میانگین 
تاکنــون میلیاردها تومان در حوزه علمیه 
ملایر کمک مالی داشــته‌ایم، افزود: علاوه 
بر ایــن ۶۵ قطعه زمین به منظور تکمیل 

حوزه علمیه و مصلی واگذار کرده‌ایم. 
این فرد مســئول در بخــش دیگری از 
ســخنان خود اظهار کرد: طی جلســه‌ای 
که با کمیته امداد داشتیم مقرر شد افراد 
نیازمند واجد شــرایط و فاقد مســکن در 
قالب یک تعاونی منسجم به اوقاف معرفی 
شوند، تا در چارچوب قانونیِ نیات واقفین 

مساعدت لازم را مبذول داریم.

■ نگاهی به
عملکرد یک‌ساله

فرهنگی - اجتماعی
اوقاف ملایر

حجت الاســام عباســی در رابطه با 
بخشــی از اهــم عملکــرد اداره اوقاف و 
امور خیریه ملایر طی یک ســال گذشته 
اظهارکــرد: مشــارکت در ۲۶۵ برنامــه 
فرهنگی مذهبی شهرستان به مبلغ 330 
میلیون تومان و اطعام دهی در راســتای 
نیت واقف بــه تعداد ۳۵ هزار پرُس غذای 
گرم بــه مبلغ یک میلیارد و 600 میلیون 

تومان صورت پذیرفته است.
وی بــه پرداخت کمک هزینــه دارو و 
درمان و تهیه تجهیزات بیمارســتانی به 
مبلــغ 210 میلیون تومــان و حمایت از 
برخی از مساجد دارای رقبه شهرستان در 
راســتای نیت واقف به مبلغ 200 میلیون 
تومان اشاره کرد و افزود: همچنین محافل 
و برنامه های قرآنی در سطح شهرستان به 

مبلغ 60 میلیون تومان انجام شده است.
رئیــس اداره اوقاف و امور خیریه ملایر از 
اعزام ۱۵۰ مبلغ بومی و اعزامی در مراســم 
ملی و مذهبی شهرســتان با صرف هزینه 
ای بالغ بر 200 میلیــون تومان و پرداخت 
کمک هزینه تحصیلی بــه دانش آموزان و 
دانشجویان و تعمیر و تجهیز برخی مدارس 
به مبلغ دو میلیارد و 200 میلیون تومان خبر 
داد و افزود: در یک سال گذشته ۵۵ نفر زائر 
اولی به زیارت عتبات عالیات با صرف هزینه 

ای بالغ بر 300 میلیون تومان اعزام شدند.
وی خاطرنشــان کــرد: حمایت از زوج 
های جوان در راستای ترویج ازدواج آسان 
و تکریم خانواده با در اختیار نهادن هشت 
واحد مسکونی با حداقل اجاره، ارائه خدمات 
رفاهی در پارک بانوان و مقبره سیف الدوله 

و اشتغال ۹ نفر با صرف هزینه ای بالغ بر 
دو میلیارد و 120 میلیون تومان، از دیگر 
اقدامات اوقاف ملایر به شمار می رود و در 
مجموع از سال گذشته تاکنون 9 میلیارد و 
110 میلیون تومان در موراد و بخش های 

گوناگون هزینه کرده ایم.
این فرد مســئول در بخــش دیگری از 
ســخنان خود در رابطه بــا عملکرد واحد 
حقوقی و ثبتی اوقــاف ملایر، اظهار کرد: 
۳۰ مورد بازبینی شناســه ملی موقوفات 
منفعتی و بقاع متبرکه و مســاجد، ۲۷۰ 
مــورد ســند دار کردن رفــات موقوفات 
متصرفی منفعتی، و هفــت مورد تبدیل 
اســناد مالکیت دخترچه ای به تک برگ 

رقم، خورده است.

حجت الاسلام عباســی به ۱۱۰ مورد 
تکمیل، بروزرســانی و رفع نواقص پرونده 
هــای حقوقی بــر مبنای ورود و اســکن 
اطلاعــات،  ۲۰۰ مــورد ورود اطلاعــات 
پرونــده هــای حقوقی در ســامانه بارای 
ســازمان اوقاف و امــور خیریه، پنج مورد 
مورد تعیین تکلیف پرونده های مهم ملی 
و استانی، 200 مورد تعیین تکلیف پرونده 
های منتهی به صــدور حکم، 100 مورد 
تنظیم دادخواست و شکوائیه، ۵۵۰ مورد 
پاسخ به اســتعلامات اشخاص حقیقی و 
حقوقی، و ۱۰۰ مورد ارائه مشاوره حقوقی 

به مستاجرین و واقفین، اشاره کرد. 
وی ادامه داد: توسط واحد عمران اوقاف 
ملایر، تعمیر، تجهیــز و نگهداری رقبات 
عرصــه و اعیان موقوفــات و بقاع متبرکه 
به تعداد ۸۵ مورد با صرف هزینه ای بالغ 
بر 4.5 میلیارد تومان در طول یک ســال 

گذشته صورت پذیرفته است.
رئیس اداره اوقاف و امور خیریه ملایر در 
رابطه با عملکرد واحد مشارکت و سرمایه 
گذاری، گفت: مشارکت با ارتش جمهوری 
اســامی ایران در راســتای ساخت ۷۲۶ 
واحد مســکونی با بــرآورد هزینه 2000 
میلیــارد تومان، احــداث مجتمع تجاری 
مبلمان سیفیه به متراژ ۱۴ هزارمتر مربع با 
برآورد هزینه ۱۴۰ میلیارد تومان، احداث 
هایپر مارکــت، واقع در مســکن مهر به 
متراژ ۵۰۰۰ متر مربع با برآورد هزینه ۶۰ 

میلیارد تومان، احداث جایگاه دو منظوره 
سوخت با برآورد هزینه ۳۵ میلیارد تومان 
و عقد تفاهم نامه با شــهرداری و تفکیک 
۱۰۰۰ قطعــه زمین که ۵۰۰ قطعه زمین 
به شــهرداری تعلق گرفت تا در راستای 
ایجاد زیرســاخت توســعه شهری توسط 
شــهرداری بهــره برداری شــود، از دیگر 
اقدامات راهبردی اوقاف به شمار می رود.

وی در رابطــه با عملکرد واحد اجارات و 
امور اوقافی، با اشاره به ۴۰۰۰ مورد تمدید 
اسناد اجاره و  ۱۵۰ مورد تنظیم اسناد اجاره 
اولیه، یادآورشــد: نکته ویژه و حائز اهمیت 
این است که موقوفات در شهرستان ملایر 
یکی از ارکان اصلی توسعه و زیرساخت ها 
بوده بطوری که بخش قابل توجهی از سرانه 

عرصه های آموزشــی، درمانی، خدماتی، 
اداری، امنیتی ، انتظامی، ورزشی و فضای 
ســبز و همچنین عرصه مساکن مهر را در 

اختیار قرار داده است .

■ اجرای 20 برنامه متنوع
در "هفته وقف"

در ادامه معــاون فرهنگی اداره اوقاف و 
امــور خیریه ملایر از برگزاری بیش از ۲۰ 
برنامــه متنوع به مناســبت "هفته وقف" 
از دهم تا شــانزدهم مهر ماه در ســطح 

شهرستان خبر داد.
حمیدرضــا نــوروزی افزود: دیــدار با 
مسئولین بلندپایه شهرســتان چون امام 
جمعه، فرماندار، دادستان، رئیس دادگستری 
و... به مناسبت هفته وقف صورت پذیرفته 
اســت، همچنین برگزاری همایش یاوران 
وقف، برپایی محفل انسی با قرآن، برگزاری 
سه نشســت تخصصی با اقشــار مختلف، 
تور گردشــگری مذهبی، برپایی ایستگاه 
"همه واقف باشیم" مقابل شهرداری ملایر 
و پاسخگویی به شــبهات و سوالات عموم 
مردم، ایراد ســخنرانی توسط رئیس اداره 
اوقــاف ملایر در پیــش از خطبه‌های نماز 
جمعه، برپایی نمایشگاهی از دستاوردهای 
اداره اوقــاف در محل برپایی نماز جمعه و 
برپایی میز خدمــت، اهم برنامه‌های هفته 

وقف ملایر به شمار می‌رود.
وی با بیان اینکه در ســال جاری ســه 
موقوفه جدید داشــتیم که بیشتر الحاق 
به مســاجد بوده‌اند، افــزود: در مجموع 
۶۲۷ موقوفه منفعتی و انتفاعی در سطح 

شهرستان وجود دارد.
نــوروزی با بیان اینکه از ابتدای ســال 
جــاری تاکنون، درآمد اوقــاف ملایر، ۹۷ 
میلیارد تومان بوده اســت، افــزود: کلیه 
این مبالغ طبق قانون و در راســتای نیات 
واقفین هزینه شــده اســت، همچنین در 
سطح شهرســتان ۴۶ بقعه ثبت شده در 

سازمان بقاع متبرکه وجود دارد.

دَقَةُ و الحَبسُ ذَخیرَتانِ فَدَعُوهُما لِیَومِهِما امام علی علیه السلام: الصَّ
صدقه و وقف دو ذخیره‌اند، آنها را برای روز خودشان)قیامت( نگه بدارید.

امام خمینی)ره(: موقوفات باید به حال وقفیت باقی و عمل به وقف شوند.

رهبر معظم انقلاب: سنت وقف را می‌توان یکی از برترین
آموزش‌های عملی اسلام برای انفاق ماندگار و مفید برشمرد.

وقـف؛ سنت حسنه

وقف یکی از ســنن حسنه نهادینه شده در شرع مقدس اسلام است 
کــه توأمــان دارای دو ماهیت اقتصادی و همچنین معنوی اســت. اما 
علی‌رغم این پتانســیل بســیار کاربردی در عرصه اجتماعی، به صورت 
کامل بدان پرداخته نشــده و جز اندکی در بعد فقهی در دیگر ابعاد آن 

تحقیقات جامع علمی صورت نگرفته است.
وقــف ارتباط تنگاتنگی با مصالح عمومی دارد، مخصوصاً در جوامعی 
که اختلاف طبقاتی در آن محســوس باشد. به‌وسیله وقف، ثروتمند به 
فقیر می‌اندیشد و توانا به سراغ ناتوان می‌رود و بسیاری از نیازمندی‌های 

عمومی از این طریق می‌توانـد برطرف شود. 
■ وقف، صدقه جاریه

وقف از ســنت‌های زیبای اسلامی و تجلی احسان و نیکوکاری در سیره 
ائمه اطهار علیهم السلام محسوب می شود و در منابع فقهی درباره فضیلت 
و ثواب آن بسیار یاد شده تا جایی که آن را صدقه جاریه می‌نامند، چرا که 
منافع آن پیوسته باقی می‌ماند و با گسترش فرهنگ وقف در جامعه، بستر 

مناسبی برای رشد ارزش‌های معنوی و الهی ایجاد می شود.
 اسلام بر سنت حسنه وقف به عنوان یکی از اهرم‌های مؤثر اعتقادی 
و فرهنگــی برای جبران نیازهای مادی و معنــوی جامعه تاکید کرده، 
از صدها ســال پیش تاکنون واقفان خیراندیش با اختصاص بخشــی از 
امــوال خود برای خدمت مســتمر به جامعه در قالب روش پســندیده 
»وقف« که بارزترین و روشن‌ترین مصداق احسان، انفاق، صدقه جاریه، 
تعاون و باقیات الصالحات اســت، منشأ خدمات فراوان علمی، فرهنگی، 
هنری، رفاهی، بهداشــتی در جامعه بوده‌اند که وجود صدها درمانگاه، 
بیمارستان، مدرسه، دارالأیتام، کتابخانه و هزارها مسجد، قنات، پل، آب 

انبار و غیره بهترین گواه و شاهد آن است.
■ وقف در ادیان دیگر

اگر چه وقف، یکی از ســنت‌های پسندیده دین مبین اسلام به شمار 
می‌آید تا جایی که از تاریخ صدر اســام یعنی از شــخص رسول اکرم 
صلیّ الله علیه و آله و امیر مومنان حضرت علی علیه الســام این سنت 

ادامه داشته و به دوران امروز رسیده است. 
امّا منحصر به دین اســام نیست تا جایی که موقوفات بسیار بزرگی 
داریم که متعلق به ادیانی جز دین مبین اســام هســتند که می‌توان 
به وقف‌های دین مســیحیت، یهود و... اشاره کرد که یهودیان به وقف، 
مقدّس برای خداوند می‌گویند و موقوفاتی تحت عنوان موقوفات ابراهیم 
خلیل الله داریم. یعنی از زمانی که بشر خودش را پیدا کرده و حس نوع 
دوســتی در او به وجود آمده، وقف هم وجود داشته و اشَکال مختلفی 
داشته اســت. مثلًا افراد وقف می‌کردند که مزرعه‌ای بکارند و در فصل 
زمستان، گندم آن را برای پرندگان بگذارند و به مرور زمان، شکل وقف 
تغییر پیدا کرده اســت و امروز، برای شرکت‌های دانش بنیان و توسعه 

علم و فناوری وقف انجام می‌دهند.
بــه هر حال اگرچه نوع نیّتی کــه واقفین خیراندیش در طول تاریخ 
بشــریت داشته‌اند تفاوت کرده، اما ســنّت حسنه وقف و چشمه جاری 
صدقه در طول تاریخ بشــریت بوده است. بنابراین، در ادیان دیگر هم، 

سنت حسنه وقف وجود دارد.
■ محاسن وقف

وقف کردن منجر به حفظ اموال به شکل اصلی و تنها بهره وری از سود 
حاصل از آن ها می شــود. این مکانیسم منجر به ارتقاء تولیدات داخلی، 
حفــظ ارزش و اهمیت آن‌ها و در نهایت تقســیم منصفانه درآمد حاصل 
میان اقشــار نیازمند جامعه می شود و دلیل آن، بخشش قسمتی از اموال 
ثروتمندان توســط آن ها می باشد که از این طریق، بهره حاصل از آن ها 
در اختیار قشــر کم درآمد جامعه قرار گرفتــه و آنان نیز از این مجموعه 

ثروتی که هم اکنون به گردش درآمده بهره مند خواهند شد.
احتمالاً بتوان وقف را از جمله عواملی در نظر گرفت که قادر به ریشه 
کن نمودن فقر در جوامع اســامی می باشند. از خواسته های اصلی و 
اساسی اسلام که در تمام اعصار و دوران ها به دنبال تحقق بخشیدن به 
آن اصل بوده، کاهش و از بین بردن ناعدالتی های اجتماعی در جامعه 
و کاهش فاصله طبقاتی بین مردم و طبقه غنی جامعه می باشــد و در 
همین راســتا، اصولی همچون خمس و زکات را بنا نهاده که این طبقه 
محروم در جوامع از یاد برده نشــوند و با ترغیب دولتمندان به انفاق و 
خیرات، ســایر گروه های جامعه که در مضیقه قرار دارند هم از هر نظر 

مورد حمایت و جانب‌داری قرار گیرند.
■ اثرات اجتماعی وقف

از ویژگی های بارز وقف در مقایسه با سایر انواع اقدامات عام المنفعه 
می توان خاصیت محدود نبودن و قابلیّت تعمیم آن به تمامی گروه‌های 
مردمی در یک اجتماع را بیان نمود. این اقدام شایســته می‌تواند مردم 
یک جامعه، از هر اندیشه و رنگ و نژاد و باوری را، از خدمات و امکانات 
گسترده خود بهره‌مند ساخته و آنان را هم به پیش گرفتن روشی مشابه 

در ارتقاء سطح زندگی جامعه رهنمون کند.
به عبارتی این تنها دسته ثروتمند و توانگر جامعه نیستند که می توانند 
از پاداش این کار حسنه بهره برده و با این عمل، پشتوانه ای برای زندگی 
آخرت خود تدارک ببینند؛ بلکه تمامی مردم صرف نظر از سرمایه و اعتبار 

خود می‌توانند به طور یکسان در پاداش این کار خیر سهیم شوند.
البته لازم به ذکر اســت که این کار با ایجاد انسجام میان آحاد مختلف 
جامعه و هماهنگی و پشــتیبانی توده ثروتمند با طبقه متوســط و ضعیف 
جامعه میســر خواهد بود. از اهدافی که به دنبــال وقف اجتماعی محقق 
می شــود، برقرای عدالت اجتماعی میان مردم می‌باشد که این مقصود، از 

رسالت‌های اساسی دین مبین اسلام به شمار می‌رود.
بدین وســیله ســود و بهره‌ای که نصیب عده خاصی از افراد جامعه 
می شــود، کاملًا به اراده خود و خود مختارانه به شیوه ای عادلانه میان 
تمام مردم توزیع می شود و این گونه، انصاف و اعتدال میان گروه های 

متعدد جامعه برقرار می شود.
■ ثمرات وقف

در جامعه‌ای که مردم آن دســت به وقف فراوان می زنند، فرصت های 
فراوانی جهت تعالی و گســترش فضایل نیکــو و خصایص الهی در اختیار 
جمیع مردم قرار می گیرد. این رفتار حســنه کــه برگرفته از تعالیم برتر 
انبیاء و امامان امت اسلامی می باشد، می تواند هم در جهت برطرف کردن 

نیازهای مادی جامعه مؤثر واقع شود و هم معنویت مردم را تأمین کند.
ســال هاست که افراد نیکوکار و خیّر با وقف و بخشش قسمتی از اموال 
خود به عامه مردم جهــت تأمین ضروریات و احتیاجات زندگی آن ها، به 
تأسیس مراکز خدمت رســانی متعددی از جمله بیمارستان ها، درمانگاه 
ها، مدارس، مســاجد، مراکز سواد آموزی در مناطق محروم، تأمین مسکن 
برای خانواده های نیازمند، تهیه منبع آب شــرب برای محل هایی که به 
آب سالم دسترســی ندارند، برقراری جریان برق و گاز در چنین نقاطی و 
همچنین تعیین راه های رفت و آمد امن برای ساکنان آن ها می پردازند.

و از این جهت هم نوعان خود را در دستیابی به انواع خدمات اجتماعی، 
رفاهی، آموزشــی، علمی، فرهنگی، هنری، اقتصادی، بهداشــتی، درمانی، 

امنیتی، مذهبی، ارتباطی و ضروری یاری می رسانند.
خلاصــه: در صورتی ‌که اوقاف به‌طور مطلوب از هر مســیری مدیریت 
صحیح شــود، چالش‌های فقر، اختلاف طبقاتی و نیز مشــکلات اجتماعی 
در بعد مالی و اجتماعی را می‌تواند به حداقل برساند. امّا متأسفانه در این 
دوران نســبت به اثرات وقف، هنوز نگاه‌های جامع و مطابق مقاصد شــرع 

مقدس و کاملًا ایده‌آل وجود ندارد.

■ حجت الاسلام والمسلمین دکتر علی‌محمد عبداللهی
■ مدیرمسئول
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مجموعه پوسترهای نمایشگاهی دستان بخشنده
محتوا و تصاویر این مجموعه با استفاده از
تکنولوژی "هوش مصنوعی" تولید شده است مهـرمـاه 1402 هـ .ش - ویـژه هفتـه وقـف

گزارش تصویری برنامه‌های متنوع
اداره اوقاف و امور خیریـه

به مناسبت هفته وقف
  ■ برگزاری مسابقه عکاسی دستاوردهای موقوفات در ملایر

  ■ برگزاری نشست خبری رئیس و معاون فرهنگی، اجتماعی اوقاف ملایر  ■ اعلام عناوین روزشمار هفته وقف  ■ اعلام تخفیف 35 درصدی استفاده از استخر و سالن بدنسازی سیفیه

  ■ برگزاری جلسه شورای اداری شهرستان ملایر در فرمانداری با موضوع وقف  ■ دیدار با حجت‌الاسلام والمسلمین ارزنده امام جمعه ملایر  ■ دیدار با فرماندار ویژه ملایر و معاون سیاسی فرماندار به مناسبت هفته وقف

  ■ دیدار با رئیس دادگستری شهرستان ملایر  ■ دیدار با دادستان ملایر به مناسبت هفته وقف  ■ تهیه کلیپ گزارش عملکرد و مصاحبه با همکاران و دست‌اندرکاران حوزه وقف

  ■ برپایی ایستگاه همه واقف باشیم در خیابان شهدا  ■ دیدار با ریاست و کارکنان هلال احمر شهرستان ملایر  ■ طبخ ۲هزارپُرس غذای گرم با هزینه ۱۱۰میلیون تومان و توزیع در مناطق محروم

  ■ برگزاری همایش یاوران وقف باحضور مسئولین و اقشار مختلف مردم  ■ ویزیت رایگان در تکیه حضرت ابوالفضل)ع( به مناسبت هفته وقف  ■ سخنرانی پیش از خطبه‌های نماز جمعه توسط رئیس اوقاف و امور خیریه ملایر

لزوم "جهاد تبیین"
در حوزه وقـف

پیامبر گرامی اســام)ص( نظام وقف را در شهر مدینه برقرار کرد. 
پــس از این واقعه، به پیروی از ســنتی که از رســول اکرم)ص( باقی 
مانده بود، وقف نقش بســزایی در عمران و آبادانی شــهرهای اسلامی 
ایفا کرد. بدین ترتیب وقف در جهان اسلام و همزمان با رسالت پیامبر 
گرامی اســام تحقق پیدا نمود و متعاقب آن حضرت علی)ع( با عمران 
و آبادانــی اراضی بایــر و حفر چاه و ایجاد نخلســتان تمامی ثمرات و 
منافع این اراضی را تحت عنوان وقف در جهت استفاده افراد مستمند 
قرار دادند و این روش و سیره پسندیده از طرف ائمه اطهار)ع(، علماء، 

صالحین، افراد خیّر و نیکوکار ادامه یافت.
رســول مکرم اســام و خاندان آن حضرت، مردم را به وقف تشــویق 
می‌کردند و طبق احادیث معتبر و مدارک تاریخی خود از نخستین کسانی 
بودند که اقدام به وقف املاک شــخصی خود نموده و آثار خیری به عنوان 
وقف برای بازمانگان و طبقات بعد از خود به جای گذاردند و وقف‌نامه‌هایی 

هم تنظیم کردند که الگویی در حوزه وقف در اسلام شد.
وقــف به عنــوان یکی از مؤسســات اجتماعی و اقتصادی در اســام، 
نقش بســیار مهمی در توسعه و پیشــرفت جوامع اسلامی داشته است و 
در حوزه‌های مختلف از جمله آبادانی شــهرها، ارتقاء زیرســاخت‌ها، ارائه 
خدمــات اجتماعی و فرهنگی و تأمین نیازهای اقتصادی و اجتماعی افراد 

مستمند تأثیرگذار بوده است.
کنــدوکاو بیشــتر در تاریــخ اســام، ارزش و اهمیــت والای وقف را 
بــه ما نمایان‌تر می‌کند کــه در این مجال نمی‌گنجد، امــا مقصود از این 
مقدمــه کوتــاه تلنگر به عزیزانی بــود که در جایگاه دینــی و مذهبی یا 
ادعــای عدالت‌خواهی و یا به عنوان مطالبه‌ای انقلابــی ناآگاهانه و گاهی 
ناجوانمردانه به ســیاه‌نمایی در این حوزه و تخریب جایگاه وقف پرداخته 
و دچار تشویش اذهان عمومی درخصوص مقوله ارزشمند وقف می‌شوند.

اما در شــهر خودمان ملایر اگر از منظــر مادی و با نگاهی واقع‌بینانه و 
به دور از هیاهو و تبلیغات منفی آثار وقف را بررســی کنیم، می‌بینیم که 
طی سده گذشته همواره وقف یکی از عوامل به‌طور قطع مؤثر در توسعه و 

پیشرفت این شهرستان بوده است.
اراضــی و املاک وســیعی که توســط اوقاف و از محل نیــات واقفین 
خیراندیش در اختیــار مردم، ادارات و ارگان‌ها، نهادهای خدمات‌رســان 
و درمانی، نهادهای آموزشــی و فرهنگی، هیئات و حســینیه‌ها و مساجد، 
اماکن ورزشــی و... قرار می‌گیرد و در موارد بسیاری رایگان و یا با حداقل 
پذیره است، زیرساخت‌های بنیانی و عامل توسعه و پیشرفت یک شهر را با 

کمترین دغدغه و وابستگی به خارج از شهرستان تأمین می‌کند.
در مورد موضوع وقف در شهرســتان ملایر، اشــاره بــه نقش مثبت و 
تأثیرگذار آن در توســعه این شهرستان از گذشته تاکنون، از جمله با ارائه 
زیرســاخت‌های اساســی، امکانات عمومی، ارگان‌های خدماتی، آموزشی و 
درمانــی و تأمین نیازهای مختلف افراد، می‌تواند قابلیت‌های وقف در ارتقاء 
و پیشرفت ملایر را تثبیت کند. مصادیق در این‌زمینه در شهر ملایر متنوع 
و بســیار هســتند و فرصت ذکر یک‌به‌یک نیست اما هر شهروند ملایری با 
نگاهی به زندگی خود برکات حوزه وقف را به وضوح می‌بیند که این موارد 
در تمام دوران حیات خود از تولد در مراکز درمانی و مراقبت‌های بهداشتی، 
درمانی تا حضور در مدرسه و آموزش عالی و ادارات و منزل مسکونی برکات 
خود را به فرد رسانده اســت. همه این‌ها نشان‌دهنده اهمیت جایگاه وقف 
بوده که نیازمند اقدامات رسانه‌ای و جهاد تبیین هستند تا در ارتقاء فرهنگ 
و مفهوم وقف و ترویج ایده‌ها و اقدامات مرتبط با آن در جامعه مؤثر باشد.

در مورد "جهاد تبیین" در حــوزه وقف، این مفهوم که برگرفته از منویات 
مقام معظم رهبری است به ارتقاء آگاهی و شناخت مردم درباره اهمیت و نقش 
وقف در توســعه جوامع و ترویج فرهنگ و مفاهیم مرتبط با آن کمک شایانی 
می‌کند. این اقدامات شامل تبیین اهداف، امکانات و روش‌های ایجاد و مدیریت 
وقف، آگاهی‌بخشــی و شفاف‌ســازی بیش از پیش در مــورد منافع عمومی و 
اجتماعی وقف و ترویج مشارکت مردم در ایجاد و توسعه و تبلیغ وقف می‌شود.

ارتقــاء آگاهی مردم از برکات و منافع عمومی وقف و ایجاد انگیزه برای 
مشــارکت در ایجاد و توسعه موقوفات، به عنوان اقدامات مهم جهاد تبیین 

در حوزه وقف، می‌تواند توسعه پایدار و پیشرفت شهرستان را رقم بزند.
امروزه کار رســانه‌ای و به تعبیری "جهاد تبیین" یکی از نیازهای ویژه 
در حوزه وقف می‌باشد که با توجه به پیچیدگی‌های اجتماعی و فرهنگی، 
نیاز به تبیین و توضیــح مفاهیم و اهداف، خدمات و برکات و آثار معنوی 
وقف در جامعه بیش از پیش احساس می‌شود. این امر به‌خصوص در دنیای 
امروز که اطلاعات به سرعت منتشر می‌شود و ارتباطات جهانی گسترده‌ای 

دارد، اهمیت بیشتری پیدا کرده است.
با وجود مزایای زیاد وقف و موقوفات، اما گاهی سیاه‌نمایی و منفی‌گرایی 
در مورد وقف به دلایل مختلفی ایجاد می‌شــود. یکی از علت‌های اصلی این 
مسئله می‌تواند عدم کار رسانه‌ای مناسب درخصوص وقف و موقوفات باشد. 
اگر اطلاعات کافی در مورد اهداف و امکانات وقف به جامعه منتقل نشــود، 
افراد ممکن است تحت تأثیر دیدگاه‌های منفی قرار بگیرند. عدم جهاد تبیین 
می‌تواند عاملی برای وجود سیاه‌نمایی در مورد وقف باشد. اگر ترویج صحیح 
و تبیین درســت اهداف و ارزش‌ها و برکات وقف انجام نشــود، افراد ممکن 
است به نظر منفی نسبت به این نوع فعالیت‌ها دچار شوند. در نتیجه، ایجاد 
برنامه‌های کاری مناسب برای ترویج و آگاهی‌رسانی در مورد وقف و موقوفات 

می‌تواند به کاهش سیاه‌نمایی و منفی‌گرایی در این زمینه کمک کند.
در این شماره "طلیعه امید" که همواره امیدآفرینی و ایجاد 
حس خــوب در جامعه را در کارنامه فعالیت خود دارد، با نگاه و 
حمایت ویژه و اندیشمندانه "مدیرمسئول محترم حجت‌الاسلام 
والمسلمین عبداللهی" که خود از اساتید در حوزه وقف هستند 
و تلاش خبرنگاران و کارکنان این نشریه وزین تلاش شده است 
نوعی از جهاد تبیین در حوزه وقف به نمایش گذاشــته شده تا 
بتوانیم نگرش مثبت‌تری نسبت به حوزه وقف در جامعه ایجاد 
کنیم. امید اســت این تلاش بتواند گام مؤثری در جهت کاهش 
ســیاه‌نمایی و منفی‌گرایی در مورد وقف و موقوفات باشد و به 

ارتقای فهم عمومی در این زمینه کمک کند. ان‌شاءالله.

■ حجت‌الاسلام والمسلمین ابوذر عباسی
■ رئیس اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان ملایر

یادداشت
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نکته

@ TALIEOMID   :طلیعه امید را در شبکه‌های اجتماعی دنبال کنید

حکایت نیک‌اندیشانی که ماندگار شدند...
نقش عواید موقوفات در توسعه ملایـر

از  وقف  روزبهانی:  مهنــاز  امید-  ‏طلیعه 
ســنت‌های زیبای اســامی و تجلی احســان و 
نیکوکاری در ســیره ائمه اطهار )ع( محســوب 
می‌شــود و در منابع فقهی درباره فضیلت و ثواب 
آن بســیار یاد شده است، وقف را از آن جهت که 
منافع آن پیوســته باقی می‌ماند "صدقه جاریه" 
نیــز می‌نامند، چراکه در وقف اصل مال انســان 
ثابــت می‌ماند و فرع یعنی منافــع آن نیز بادوام 
و ثباتِ آن اصل، جریان داشــته و هیچ صدقه‌ای 

چون وقف چنین مزیتی جاودانه ندارد.
"وقف"، ســنتی کهــن و جهانــی به معنی 
بخشــش پول یا ملک به شخص یا موسسه غیر 
انتفاعی اســت ‏که منافع مترتبه این بخشش را 
به مصرف خاصی برســاند، با گسترش فرهنگ 
وقف در جامعه، بســتر مناســبی برای رشــد 
ارزش‌های معنوی و الهی ایجاد شــده و منشــا 
خدمات فراوان علمی، فرهنگی، هنری، رفاهی، 
بهداشــتی در جامعه بوده‌ اســت، امروزه وجود 
صدها درمانگاه، بیمارستان، مدرسه، دارالایتام، 
کتابخانه و هزارها مســجد، قنات، پل، آب انبار 

و غیره بهترین گواه و شاهد این موضوع است.
در این میان شــهر ملایر علاوه بر داشــتن 
عناوین جهانی "شــهر مبلمان منبت و انگور"، 
از دیرباز به عنوان "شــهر واقفین خیر اندیش" 
معروف بوده است؛ دیاری با مردمان سخاوتمند 
و ‏آینده نگر کــه بزرگانش از قدیم‌الایام با وقف 
امــوال و دارائی خــود، در زمینه‌هــای علمی، 
آموزشی، عمرانی، بهداشتی و درمانی، فرهنگی، 
ترویج آموزه‌های قرآنی و ... زمینه رشد و توسعه 
این شهرستان ‏را رقم زده‌اند و این سنت حسنه 
تا به امــروز همچنان ادامه دارد و هرســاله به 
تعــداد واقفان ملایــری در بخش‌های مختلف 

افزوده می‌شود.
پیشرفت‌های رخ داده نشان دهنده این است 
که برکات این ســنت حسنه و باقیات و صالحات 
در زندگی مردمان این خطه از ایران زمین جاری 

و ساری بوده و آثار آن تا ابد ادامه دارد.
بر اساس اســناد موجود، بیش از ۶۳ درصد 
اراضی شهرستان ملایر موقوفه است و بیشترین 
موقوفات ملایر مربوط به شــادروان سیف‌الدوله 

در بخش درمانی، فرهنگی، علمی و روضه‌خوانی 
امام حســین )ع( و مســاعدت و رسیدگی به 

زائران آن حضرت است.
ملایــر با دارابــودن ۶۲۷ موقوفــه منفعتی و 
انتفاعی، در ســطح کشــور جایگاه ویژه‌ای دارد، 
موقوفات سیف‌الدوله و شیخ ‌الملوک فخرالحاجیه 
ســهرابی از مهمترین موقوفات درآمدزا در ملایر 
به شمار می روند و عواید موقوفات آنها در توسعه 

شهرستان نقش ویژه‌ای داشته است.

■ سیف‌الدوله؛ بزرگترین واقف ملایر
سلطان محمد قاجار ملقب به سیف‌الدوله، نوه 
چهل و هشــتم فتحعلی‌شاه قاجار و حاکم ملایر 
و فرزند ســلطان احمد میرزا عضدالدوله بود. او 
پــس از ورود به ملایر، تصمیم گرفت ثروت خود 
را وقف احداث بیمارســتان و مدرسه و کمک به 
فقرا ســازد، بنابراین وصیت نامه‌ای تنظیم کرد و 
درآمد حاصل از شــهر را به احداث مدرسه عالی، 
بیمارستان، روضه خوانی ابا عبد الله الحسین)ع(، 

کمک به بیماران نیازمند، کمک به فقرا و اطعام 
مســافرینی که به قصد زیارت عتبــات از ملایر 

می‌گذشتند، اختصاص داد.
در ایــن وصیت نامه حتی مبغلی برای تأمین 
علوفه چهارپایــان کاروان‌هــای زوار اختصاص 
یافته بود، از دیگر اموال ســیف‌الدوله در ملایر، 
باغ تاریخی ســیفیه است که به عنوان تفرجگاه 
عمومی ساخته شــد، از شش دانگ شهر ملایر، 
چهار و نیم دانگ به موقوفه سیف‌الدوله اختصاص 
دارد. سیف‌الدوله در سال ۱۳۳۹ قمری در ملایر 
درگذشــت و بنا به وصیت خود در همان مکانی 

که تصمیم به وقف شهر گرفت، مدفون شد.
■ فخرالحاجیه؛ الگوی زنان واقف

زنده یاد »ســکینه ترکمان سهرابی« ملقب 
به »فخرالحاجیــه« را می توان فخر زنان ایران 
نامیــد، زنی که بیش از یک قــرن پیش بنیان 
خیر و نیکی را بنــا نهاد و نه تنها مایه مباهات 
و فخــر زمانه خویش، بلکه مایه افتخار و آبروی 

زنان این مرز و بوم شد.
زنــده یــاد »فخرالحاجیه« در ســال ۱۲۴۹ 
خورشیدی در ملایر دیده به جهان هستی گشود 
و اصالت خانوادگی، از وی انسانی آگاه نسبت به 

مسائل اجتماعی ساخت.
فخرالحاجیــه در طول زندگی مشــترک با 
همسرش مرحوم »حســین ترکمان سهرابی« 
هیــچ‌گاه صاحب فرزندی نشــد و زمانی که به 
او پیشــنهاد ســاخت مواردی همچون مسجد، 
حسینیه و تکیه را می‌دهند و از ثواب و پاداش 
بهشــت‌اش می‌گویند، او در جــواب می‌گوید 
»آرزویم داشتن دختر و پســری بود که از آن 
محروم شــدم و به خاطر ادامه نسل و به جای 
فرزند، بیمارســتانی می‌ســازم به جای پسرم و 

مدرسه‌ای به جای دخترم«.
حاصــل تصمیم »فخرالحاجیه« و از ســرآمد 
موقوفات او، احداث بیمارســتان فخریه و مدرسه 
فخریه اســت که به جرأت می‌تــوان گفت هیچ 
شــهروند ملایری را نمی‌توان یافت که از مزایای 
ایــن دو اثر بزرگ و مانــدگار واقف و خیر بزرگ 

ملایری بهره نبرده باشد.
راهی که توســط فخرالحاجیه آغاز شد، امروز 

توسط خیرانی چون زنده یاد فرخ مظاهری، فاطمه 
میرزایی، اکرم شــایگان، زیبا بیات، قمر جوکار، 
ژیلا زندوکیلی، حمیرا حاج ســیدجوادی، سیما 
کمالی، مهین فراهانی و دکتر مرضیه موســوی، 
ادامه یافته است، زنده یاد »بانو فخرالحاجیه« در 
نهایت در سن ۷۲ سالگی در ۲۹ شهریور ۱۳۲۳ 

خورشیدی رخت از جهان بربست.
به گزارش طلیعه امید؛ امروز ضرورت توجه 
به وقف‌های جدید متناســب بــا نیاز جامعه به 
شدت احســاس می‌شــود، کمک به زوج‌های 
جوان و ترویج ازدواج آسان، گسترش علم روز، 

درمان بیماران صعب ‌العلاج، ســاخت مســکن 
ارزان قیمت، وقف فرهنگی، رونق اشتغالزایی و 
تولید، کمک به توسعه بهداشت و درمان و ... از 
نیازهای امروز ملایر به شمار می رود و اوقاف و 
امور خیریه توانسته در این راستا گام های موثر 

و ماندگاری بردارد.
از ســوی دیگر وجود مشــاوران خُبره در این 
حوزه و ارائه مشــاوره به واقفــان در هنگام وقف 
امــوال باید مورد توجه قرار گیرد، تا ضمن حفظ 
نیت واقف، باری از روی دوش جامعه برداشــته و 

گره‌ای از مشکلات مردم باز شود.

برگزاری همایش یاوران وقف
■ مشارکت اوقاف ملایر در ۲۶۵ برنامه فرهنگی و مذهبی شهرستان

ملایر - خبرنگار طلیعــه امید: مدیر اوقاف 
و امور خیریه ملایر گفــت: این اداره طی یک 
سال گذشته در ۲۶۵ برنامه فرهنگی و مذهبی 
مشارکت داشــته و در این زمینه ۳ میلیارد و 

۳۰۰ میلیون تومان هزینه شده است.
بــه گزارش طلیعــه امید، حجت الاســام 
والمسلمین ابوذر عباســی  در همایش یاوران 
وقف با اشــاره به ظرفیت‌های شهرستان ملایر 
در حوزه وقف گفت: موقوفات شهرستان بخش 
قابل توجهی از ســرانه عرصه‌های آموزشــی، 
درمانــی، خدماتی، اداری، امنیتــی، انتظامی، 
ورزشی و فضای سبز و همچنین عرصه مساکن 

مهر را در اختیار قرار داده است.
وی با اشــاره به اینکــه اداره اوقاف و امور 
خیریه شهرستان بر اســاس نظر اداره تحقیق 
ســازمان اوقاف به اجرای نیت واقف بر اساس 
وقف‌نامه می‌پردازد و کم‌کاری نســبت به این 
موضوع نشــده است، افزود: یک ارگان بازرسی 
بــه نام "مفید راهبر" از طرف دفتر مقام معظم 
رهبری بصورت سالانه عملکرد سازمان اوقاف و 

امور خیریه را بررسی می‌کند.
حجت الاســام عباســی کمک به آسفالت 

معابر شهری، تامین هزینه‌های عمرانی مدرسه 
موقوفه ســیف‌الدوله، هزینه تعمیر و نگهداری 
پــارک بانــوان، اطعام‌دهی به فقــرا و تامین 
کمک‌هزینه درمان بیماران نیازمند براســاس 
نیت واقف، مشــارکت در ۲۶۵ برنامه فرهنگی 
و مذهبــی،  حمایــت از تعدادی از مســاجد، 
و  دانش‌آمــوزان  بــه  تحصیلی  کمک‌هزینــه 
دانش‌جویان و... را از جمله اقدامات اداره اوقاف 

و امور خیریه شهرستان برشمرد.
در ادامه امام جمعه اسلامشــهر تهران نیز 
با بیان اینکه این شهرســتان را به موقوفاتش 
می‌شناســند، گفت: شهرستان ملایر موقوفات 

خوبی در حوزه‌های علمی و آموزشی دارد.
حجــت الاســام محمــد باقر برقــراری، 
شهرستان ملایر را شهرســتانی فاخر و معظم 
خواند و افــزود: خدمات انقلاب اســامی در 

جای‌جای این کشور دیده می‌شود.
وی احداث چندین بیمارستان، دارا بودن 
دو نشــان جهانــی مبلمان منبــت و انگور و 
پیشــرفت وســیع در حوزه گلخانــه‌ای را از 
انقلاب اسلامی در ملایر  جمله دستاوردهای 
برشمرد و مطرح کرد: ملایر از نظر حوزه‌های 

علمیه، فیضیه غرب کشــور و مدینه‌الشــهدا 
غرب کشور است.

■ بهترین واقفین ملایر ۱۱۰۰ شهید دفاع 
مقدس این شهرستان است

امام جمعه اسلامشهر با بیان اینکه بهترین 
واقفین ملایر ۱۱۰۰ شــهید دفاع مقدس این 
شهرستان اســت، خاطرنشان کرد: ملایر شهر 
شهدا و همسنگران شهدا است و آوازه‌ای ملی 
دارد چرا که هر کجا شهدا پا بگذارند آنجا پاک 

و پاکیزه می شود. 
■ روشنگری و اطلاع‌رسانی اقدامات 

اوقاف ضروری است
در ادامه نماینده مــردم ملایر در مجلس 
شــورای اسلامی با اشــاره به ریشه وقف در 
قــرآن گفت: وقف اقدامی دینــی، مذهبی و 

است. علمی 
حجت‌الاسلام والسلمین احد آزادی‌خواه  با 
بیان اینکه ســازمان اوقاف و امور خیریه کشور 
یکی از سازمان‌هایی است که مستقیم زیر نظر 
رهبر معظم انقلاب است، مطرح کرد: سازمان 
اوقاف در ظاهر ســازمانی فرهنگی اما در واقع 

سازمانی مالی و اقتصادی است.

وی ضمن اشــاره به فعالیت سازمان اوقاف 
در حوزه‌هــای باغبانی، صنایع پزشــکی، نانو، 
فناوری‌هــای جدید،  و  نوین  تکنولوژی‌هــای 
گفــت: روشــنگری و اطلاع‌رســانی اقدامات 
ســازمان اوقــاف و امــور خیریه در کشــور و 

شهرستان ضروری است.
وی با تاکیــد بر اینکــه اداره اوقاف و امور 
خیریه ملایر ظرفیــت راه‌اندازی یک کلینیک 

تخصصی را دارد، افزود: یکی از محورهای وقف 
در این شهر درمان است.

نماینــده مــردم ملایر در خانــه ملت با 
بیــان اینکه حاکمان و دولت‌مــردان نباید 
القــای ناامیــدی کنند، خاطرنشــان کرد: 
انقلابی‌گری یعنی واقعیات کشــور را بازگو 
کــرده و مردم را به انقــاب امیدوار و ضد 

کنیم. ناامید  را  انقلاب 

رئیس اوقاف ملایر در سخنرانی پیش از خطبه نماز جمعه مطرح کرد:

واگذاری بیش از ۵۰۰ قطعه زمین رایگان به شهرداری ملایر
■ افراد با علم به قوانین فقه و منطق، عملکرد اوقاف را نقد کنند

طلیعه امیــد - مهناز روزبهانی: رئیس اداره اوقاف و امور 
خیریه ملایر با اســتناد به آیاتی از قــرآن کریم گفت: "ای 
کســانی که ایمان آورده اید، با تقوا باشید و هر سخنی که 

می گویید، مستدل و محکم و صحیح باشد."
حجت الاســام والمسلمین اباذر عباســی در سخنرانی 
پیش از خطبه‌های نماز جمعه ملایر به مناسبت هفته وقف، 
افزود: انتظار داریم اگر شخصی قصد دارد عملکرد اوقاف را 
نقد کند، اظهار نظرات او بر اســاس قوانین و ضوابط حاکم 
بر ســازمان اوقاف، آگاهی از شرع و فقه و اطلاعات کامل و 

جامع از عملکرد اوقاف ملایر باشد.
وی تصریــح کــرد: اگــر در رابطه با اوقــاف و موقوفات 
شهرســتان مطلبی بیان می‌شــود و اگر خطیبی مبحثی را 
مطرح می‌کند، باید منطبق با فقه و مستدل بوده و از نیات 

واقف آگاه باشد.
حجت الاســام عباسی ادامه داد: در موقوفات، وقف نامه 
و عمل به نیات واقف بســیار مهم بوده و هست و هرجا که 
اداره اوقاف از اجرای نیات واقف دور شــود ، اقدامات لازم از 
طریــق اداره تحقیق زیر نظر نماینده ولی فقیه و ســازمان 

اوقاف کشور صورت می‌گیرد.
این فرد مســئول اظهار کرد: عملکرد اوقاف شهرســتان 
ملایر کاملًا شــفاف بوده و اگر این ســال‌ها اقدام خاصی از 
سوی اداره اوقاف ملایر صورت نمی‌گرفت، قطعاً بسیاری از 

کارهای بزرگ شهرستان، روی زمین می‌ماند.
رئیــس اداره اوقاف ملایر به مســاعدت‌های این اداره در 
واگذاری زمین به ارگان‌ها و نهادهای مختلف طی سال‌های 
اخیر اشاره کرد و افزود: ۵۵۰ هکتار زمین در اختیار فضای 
ســبز، ۳۵ هکتار زمین در اختیار پروژه عظیم مینی ورلد و 
اراضی به وسعت زیاد به صورت رایگان در اختیار بیمارستان 
مهر، تامین اجتماعی، بیمارســتان امام حسین)ع(، آموزش 
و پرورش، بهزیســتی و امــور عام المنفعه قــرار داده‌ایم و 
اگــر اوقاف این اراضی رایــگان را در اختیار این نهادها قرار 

نمی‌داد، بسیاری از کارها به سرانجام نمی‌رسید.
وی بــا گلایــه از اینکه برخــی افراد متاســفانه قول و 
صحبتشان در رابطه با عملکرد اوقاف، صحیح نیست، گفت: 
اگر شــخصی قصد دارد عملکرد سازمان اوقاف را بررسی و 
نقد کند، انتظار داریم با مطالعه و اشــراف کامل بر اســاس 
قوانین و ضوابط سازمان اوقاف پیش برود و از مسائل فقهی 

و شرعی، اطلاع داشته باشد.
وی در ادامــه با بیــان اینکه در راســتای تامین زمین 
مســکن ملی شــش ماه متوالی با حضور فرماندار، معاونین 
وی و مدیران دســتگاه‌های اجرایی مربوطه تا پاسی از شب 
جلســات متمادی برگزار کردیم، افزود: ۲۰ هکتار زمین به 
صورت رایگان از طرف اوقاف برای ســاخت مسکن مهر در 

اختیار دولت قرار داده شده است.
حجت الاســام عباســی با بیان اینکه در عملکرد اداره 

اوقاف ملایر، کوچکترین تخلفی وجود نداشته است، افزود: 
در ســال جاری بیش از ۲۶۵ مراســم معنــوی، مذهبی، 
فرهنگی، اجتماعی و مناســبتی به همت اداره اوقاف برگزار 

و اجرا شده است.
این فرد مســئول خاطرنشــان کرد: اداره اوقاف ملایر بر 
اساس نیات واقفین در بحث تامین لوازم التحریر به مناسبت 

ســال تحصیلی بیش از ۶۰۰۰ ست لوازم التحریر در اختیار 
دانش آموزان و دانشجویان نیازمند قرار داده است.

عباســی به مســاعدت اداره اوقاف در امر تحصیل دانش 
آموزان و دانشــجویان بی بضاعت در طول ســال به اشکال 
مختلف و همکاری با آموزش و پرورش و کمیته امداد اشاره 
کرد و گفت: در بحث تجهیز و تکمیل بیمارستان ها و مراکز 

درمانی نیز گام‌های ماندگاری برداشته‌ایم.
رئیس اداره اوقاف و امور خیریه ملایر با تاکید بر اینکه ما 
بر روی انجام وظایف خود متمرکز شــده‌ایم، افزود: بهترین 
دستگاه‌ها و تجهیزات جراحی مغز و اعصاب، جراحی فک و 
صورت ، دستگاه‌های دیالیزم و ... توسط اوقاف تهیه شده و 
در اختیار بیمارستان امام حسین)ع( ملایر قرار گرفته است.
وی با گلایه از اینکه برخی افراد مطرح می‌کنند که اوقاف 
زمین در اختیار افراد نیازمند قرار نمی‌دهد، گفت: بر اساس 
قانون هر کســی که در قالب تعاونی مسکن طبق شرایط و 
ضوابط خاص قانونی، فاقد خانه و زمین باشد و در این رابطه 
اقدام کند اوقاف برای ســاخت مسکن زمین در اختیارشان 
قرار می‌دهــد و این موضوع بارها توســط مدیر کل اوقاف 
اســتان همدان و بنده در جلســات گوناگون اطلاع رسانی 

شده است.
حجت الاســام عباســی از واگذاری ۱۶ هزار متر زمین 
رایــگان در اختیار حوزه علمیه بــرادران، ۸۰۰۰ متر زمین 
رایگان در اختیار حوزه علمیه خواهران و واگذاری ۶۵ قطعه 
زمین برای ساخت مصلی و حوزه علمیه از سوی اداره اوقاف 
خبر داد و افزود: ســازمان اوقاف و امــور خیریه با درایت و 
اذن نماینده ولی فقیه که در رأس آن دستور ولی فقیه قرار 
دارد، همــواره در چارچوب عمل به نیات واقفین عمل کرده 
و می‌کند و خلاف این عمــل نخواهیم کرد؛ چراکه عقوبت 

اخروی و دنیوی به همراه دارد.
این فرد مســئول با تاکید بر اینکه سازمان اوقاف و امور 
خیریه یک سازمان امانت دار است و درآمد موقوفات صرف 
عمل به نیات واقفین و محرومیت زدایی در ســطح جامعه 
می‌شــود، افزود: هرجا و در هر موضوعــی که اذن و مجوز 
نماینده ولی فقیه به همراه داشــته باشد، بنابر نیات واقفین 

عمل می‌کنیم.
عباسی از بازسازی تکمیل و تجهیز ۹۰ سرویس بهداشتی 
در مدارس شهرستان خبر داد و گفت: در ایام شیوع بیماری 
کرونا برای تجهیز بیمارستان‌ها و مراکز درمانی ورود جدی 

داشتیم و کمک حال شبکه بهداشت و درمان بودیم.
وی خاطرنشــان کــرد: هر زمان که نیروهــای نظامی و 
انتظامی نیاز به کمک اوقاف داشــته باشند، وارد عمل شده 
و مســاعدت کرده و می‌کنیم، از سوی دیگر در ملایر افراد 
نیازمند زیادی بودند که فاقد مســکن بوده و برای دریافت 
زمین به اوقاف مراجعه کرده‌اند، در این راستا پس از بررسی 
کارشناســانه نماینده ولی فقیه و تاییــد آنها، با ۳۰ درصد 

پذیره زمین در اختیار این افراد قرار گرفته است.
وی بــه واگــذاری بیش از ۵۰۰ قطعه زمیــن رایگان به 
شهرداری ملایر به منظور  خدمات دهی به شهروندان اشاره 
کرد و گفت: قطعاً یکی از دلایل پیشــرفت شهرســتان در 
حوزه‌های مختلــف، اقدامات و عملکرد اوقاف و امور خیریه 

بوده که مهجور مانده است.

حجت‌الاسلام والمسلمین احد آزادی‌خواه، نماینده ملایر
بمناسبت هفته وقف از پروژه‌های اوقاف بازدید کرد

حضور دکتر هادی بیگی‌نژاد، نماینده ملایر
در اداره اوقاف و امور خیریه ملایر بمناسبت هفته وقف

نگاهی به
جایگاه شاخص "وقف"

در قرآن و احادیث
طلیعه امید: اســام به گونه ‏ای اساســی 
و ریشــه‏ای تمام نیازهای جامعه و پیروان 
خود را بررسی کرده و راه‏ حل هایی را ارائه 
داده کــه ضامن و در بردارنده‏ی گســترش 

عدالت و مساوات است.

بعضی از ایــن قوانین عبارتنــد از: زکات، 
خمــس، صدقــه و وقف کــه به مــدد آنها 
مشکلات اقتصادی جامعه بر طرف می‏شود و 
طبقه‏ ی سرمایه دار همردیف گروه محروم و 
مستضعف می‏شــود. با گسترش جامعه اسلام 
از نظــر جمعیــت و محــدوده‏ی جغرافیایی 
نیازهای بشــر نســبت بــه گذشــته تفاوت 
بســیاری یافت. بدیــن جهت نیاز بــه منابع 

یافت. بیشتری  اقتصادی ضرورت 
از ایــن رو "وقف" در میان مســلمانان دارای 
ارزش والایی اســت؛ چرا که در پیشــبرد شئون 
زندگی و استحکام پایه ‏های گوناگون اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی، و بهداشــتی جامعه اسلامی 
نقش موثر و به ســزایی داشــته است.اسلام به 
پیروان خود دســتور داده تا با اجرای دستورات 
قرآن و شــارع مقدس برای محرومیت زدایی از 

جامعه‏ ی اسلامی اقدام کنند.
یکی از روش های نیکو و ســنتهای حســنه 
»وقــف« اســت کــه از  دیرباز به شــکل های 
گوناگونی در تاریخ بشــر وجود داشــته است و 
اسلام آن را در مسیری روشن، منطقی، هدفدار، 

مترقی و دقیق نهاده است.
درباره‏ وقف و ارزش و ویژگی‏های آن روایات 
متعــددی نقل شــده کــه چند نمونــه رابیان 
می‏کنیم. در حدیث مشــهوری از رســول خدا 
)ص( نقل شده که فرموده ‏اند: هرگاه فرزند آدم 
بمیرد عمل او قطع می‏شــود مگر از ســه چیز: 
صدقه ‏ی جاریــه )وقف به عنــوان نمونه‏ای از 
صدقه جاریه( علمی که از آن ســود برده شو، یا 

فرزند صالحی که برای او دعا کند.
رســول گرامی اســام در حدیث دیگری می‏ 
فرمایند: چند چیز اســت که بعد از مرگ مومن 
پاداش آنها به او می ‏رســد، علمی که از خود به 
یادگار گذاشته باشد، فرزند صالحی که جانشین 
خوبی برای او باشــد، قرآنی که به ارث گذاشته 
باشــد، مســجدی که ســاخته، منزلی که برای 
مســافران در راه مانده بنا کرده، نهری که آن را 
جاری ساخته است و صدقه ‏ای که در حال حیات 

و زندگی خود انجام داده باشد.
و در روایت دیگری چنین می‏ فرماید: کســی 
که در کنار جاده‏ ای برای عابران منزلی بسازد، 
خداونــد در روز قیامت او را بــر مرکبی که از 
گوهر تزیین شــده سوار می‏کند و نور صورت او 
بــر تمام نورها برتری می ‏یابــد تا آنجا که برابر 
نور حضرت ابراهیم قــرار می‏ گیرد و مردم می‏ 
پرســند، آیا این فرشــته ‏ای از فرشتگان است، 
هرگز مانند او را ندیده ‏ایم و با شفاعت وی هزار 

هزار انسان به بهشت می‏روند.
امام صادق )ع( نیز در روایتی می‏ فرماید: هیچ 
پاداشی انســان را پس از مرگ تعقیب نمی‏ کند 
مگر در سه خصلت: صدقه ‏ای که در زمان حیات 
بدهد که این صدقه پس از مرگش تا روز قیامت 
بــه عنوان صدقه‏ موقوفه ‏ غیــر قابل ارث جریان 
خواهد داشت. یا سنتی نیکو که آن را بنیان نهد 
کــه خود بدان عمل کــرده و دیگران نیز پس از 
او بدان عمل کنند یــا فرزندی که برای او طلب 

مغفرت کند.

■ وقف در قرآن
در قــرآن آیه‏ ای کــه بر وقــف و احکام آن 
صراحت داشته باشد، وجود ندارد، اما دانشمندان 
اســامی از کلیت برخی مفاهیم اخلاقی که در 
قرآن ذکر شده است، چنین دریافته ‏اند که موقف 
مورد تایید قرآن کریم است؛ چراکه اعمال خیر و 
صالح همواره در آیات این کتاب شریف و مقدس 
ستوده شده و به طور عموم هر آنچه که بر انجام 
کارهای نیکو و تشویق بدان دلالت داشته باشد، 

بر وقف نیز دلالت می‏کند.
نمونه این آیات را می توان در سوره‏ ی کهف، 
آیه 46، سوره‏ ی آل عمران، آیه 92، سوره مزمل، 
آیه 20، و سوره‏ ی بقره آیه 177، مشاهده کرد؛ 
به تعبیــر دیگر می‏توان گفــت، روح وقف مورد 

تایید قرآن کریم گرفته است.


